TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DE TASSO FRAGOSO – MA 2025

VALORES EXPRESSOS EM REAIS (R$)

 VALOR DO VENCIMENTO APLICADO REAJUSTE 6,27 % - PORTARIA MEC N.º 77 DE 29 DE JANEIRO DE 2025

NÍVEL REFERÊNCIA

A B C D E F G H I J

I

HABILITAÇÃO EM
CURSO DE

2.433,88 2.531,23 2.632,48 2.737,78 2.847,29 2.961,19 3.079,63 3.202,82 3.330,93 3.464,17

NÍVEL MÉDIO

II

HABILITAÇÃO EM
CURSO

3.650,82 3.796,85 3.948,72 4.106,68 4.270,94 4.441,78 4.619,45 4.804,23 4.996,40 5.196,26

SUPERIOR

III

HABILITAÇÃO EM
PÓS- GRADUAÇÃO

4.746,07 4.935,91 5.133,34 5.338,68 5.552,21 5.774,31 6.005,28 6.245,50 6.495,33 6.755,13

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/01/2025 | Edição: 22 | Seção: 1 | Página: 31

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA MEC Nº 77, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Divulga o valor do Piso Salarial Profissional Nacional do

Magistério Público da Educação Básica para o exercício de

2025.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e em conformidade com o disposto na Lei nº 11.738, de 16

de julho de 2008, bem como na Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Fica atualizado o valor do Piso Salarial Profissional Nacional - PSPN, do Magistério Público

da Educação Básica, no exercício de 2025 para R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e

setenta e sete centavos), na forma prevista na Lei nº 11.738, de 16 de julho de 2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de

1º de janeiro de 2025.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/02/2025, 18:21 PORTARIA MEC Nº 77, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 77, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-77-de-29-de-janeiro-de-2025-610281446 1/1

	TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DE TASSO FRAGOSO – MA 2025.pdf
	PORTARIA MEC Nº 77, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 77, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional